9 et dixit mihi: Vide ne faceris: conservis enim tuus sum, et fratrum tuorum Prophetarum, et eorum, qui servant verba prophetiæ libri hujus: Deum adora.

10 Et dixit mihi: Ne signaveris verba prophetiæ libri hujus: tempus enim prope est.

11 Qui nocet, noceat adhuc: et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et qui jus-

1 **M**ostráome tambien un rio de agua vivifica ó de vida, claro como un cristal, que manaba del solio de Dios y del Cordero.

2 En medio de la plaza de la ciudad, y de la una y otra parte del rio estaba el árbol de la vida, que produce doce frutos, dando cada mes su fruto: y las hojas del árbol sanan las Gentes.

3 Allí no habrá jamás maldición alguna: sino que Dios y el Cordero estarán de asiento en ella, y sus siervos le servirán de continuo.

4 Y verán su cara: y tendrán el nombre de él sobre sus frentes.

5 Y allí no habrá jamás noche: ni necesitarán luz de antorcha, ni luz de sol, por cuanto el Señor Dios los alumbrará, y reinarán por los siglos de los siglos.

6 Dijome mas: Estas palabras son dignas de todo crédito, y muy verdaderas. Y el Señor Dios de los espíritus de los profetas ha enviado su Angel á manifestar á sus siervos cosas que deben suceder pronto.

7 Mas hé aquí dice el Señor que yo vengo á toda prisa. Bienaventurado el que guarda las palabras de la profecía de este libro.

8 Y yo Juan, soy el que he oído, y visto estas cosas. Y despues de oídas y vistas, me postré ante los pies del Angel, que me las enseñaba, en acto de adorarle:

9 pero él me dijo: Guárdate de hacerlo: que yo soy un conservo tuyo, y de tus hermanos los Profetas, y de los que observan las palabras de la profecía de este libro. Adora á Dios.

10 Dijome tambien: No selles las palabras de la profecía de este libro: pues el tiempo está cerca.

11 El que dañe, dañe aún: y el que está sucio, prosiga ensuciándose: pero el jus-

to justificetur adhuc: et sanctus, sanctificetur adhuc.

12 Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum operam suam.

13 Ego sum Alpha, et Omega, primus, et novissimus, principium, et finis.

14 Beati, qui lavant stolas suas in sanguine Agni: ut sit potestas eorum in ligno vitæ, et per portas intrent in civitatem.

15 Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis qui amat, et facit mendacium.

16 Ego Jesus misi Angelum meum, testificari vobis hæc in Ecclesiis. Ego sum radix, et genus Davit, stella splendida, et matutina.

17 Et Spiritus, et sponsa dicunt: Veni. Et qui audit, dicat: Veni. Et qui sitit, veniat: et qui vult, accipiat aquam vitæ, gratis.